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1 ÚVOD
Malí a střední podnikatelé mají velký význam pro ekonomiku České Republiky.

Velkou částí zabezpečují zaměstnanost, podílejí se významně na přidané hodnotě, také

na výkonech a v neposlední řadě na tvorbě hrubého domácího produktu. Stejná situace

nastává i u malých a středních hotelů, které hrají velkou roli z mnoha hledisek v

cestovním ruchu.

Malé a střední hotely se většinou zaměřují na bližší přístup k zákazníkovi.

Využívají toho, že nejsou rozsáhlé, proto mohou věnovat svému zákazníkovi tolik času,

kolik potřebuje a ukázat mu, jak je pro ně host velmi důležitý. Přístup k hostovi je více

osobní, působící někdy až rodinnou atmosférou. V těchto hotelech sice nenalezneme

velký rozsah poskytovaných služeb, ale vynahradí to mnohdy úzké až v některých

případech silné vztahy k hostům.

Na významu a oblíbenosti nabývají hotely umístěné v historických centrech

měst či historických budovách. Residence U Černé věže, která byla vybrána pro

diplomovou práci, splňuje obě skutečnosti, jelikož se nachází v budovách z 19. století a

leží v historickém centru Českých Budějovic. Residence U Černé věže je také

specifická tím, že se nejedná o klasický hotel, ale definuje se jako apartmánový dům, a

tím se odlišuje od místních hotelů, kterým tak může velmi dobře konkurovat. Výhodu

má Residence U Černé věže v tom, že je jediným provozovatelem takového nabízeného

typu ubytování v Českých Budějovicích, a proto je velmi konkurenceschopná, jelikož

poskytuje apartmány za cenu hotelových pokojů.

Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzování tržních podmínek a vnitřního

prostředí Residence U Černé věže v Českých Budějovicích.

Diplomová práce je zaměřena na návrh zlepšení v řídících procesech Residence

U Černé věže, vedoucí ke zkvalitnění poskytovaných služeb vzhledem k potřebám trhu,

včetně zpracování ekonomických dopadů návrhů.

K zjištění současné situace Residence U Černé věže jsou použita primární data,

ale i data sekundární. Primární data jsou získána na základě dotazníkového šetření u

hostů, u zaměstnanců a dále prostřednictvím řízeného rozhovoru s manažerkou. Využita

jsou sekundární data, která jsou zastupována statistickými údaji.
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2 CÍLE, METODIKA A HYPOTÉZY

2.1 Hlavní a dílčí cíle

Hlavním cílem diplomové práce je analýza tržních podmínek, vnitřního prostředí

zvoleného podniku a návrh zlepšení managementu a zajištění konkurenceschopnosti

Residence U Černé věže.

Stanoveny jsou také dílčí cíle:

 získání dostupných dat o Residenci U Černé věže a jejich analýzy;

 analýza požadavků zákazníků Residence U Černé věže na základě

primárních dat;

 charakteristika současných vývojových trendů v oblasti hotelnictví;

 zjištění ekonomické pozice Residence U Černé věže na trhu.

Diplomová práce je zaměřena na návrh zlepšení v řídících procesech Residence

U Černé věže vedoucí ke zkvalitnění poskytovaných služeb vzhledem k potřebám trhu a

také zajištění konkurenceschopnosti podniku včetně zpracování ekonomických dopadů

návrhů.

2.2 Metodika

Diplomová práce na téma „Rozvoj služeb ve vybraném podniku“ se zaměřuje na

ubytovací zařízení Residence u Černé věže a je možno ji rozdělit do několika částí, a to

do části teoretické, analytické a části návrhové.

Teoretická část

Teoretická část se zabývá studiem odborné literatury (tištěné i elektronické) s

následným vypracováním literární rešerše, která obsahuje vysvětlení základních pojmů.

Tyto pojmy se vztahují k vybranému tématu diplomové práce a mají čtenáři osvětlit

problematiku, kterou se práce zabývá. Vysvětleny jsou pojmy jakožto služby, potřeby

v cestovním ruchu, produkt v cestovním ruch a jeho tvorba, dále také samotný pojem

hotel, manažer, hotelový management a hotelový marketing. Nedílnou součástí je také

pojem marketingového mixu v cestovním ruchu.
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Analytická část

Další částí diplomové práce je část analytická, která se věnuje zvolenému

podniku, jeho umístění a službám, které podnik nabízí. Také se tato část zaměřuje na

ekonomické postavení podniku na trhu, kde se využívají metody historické, logické,

komparační a také statistické (hlavně pomocí Českého statistického úřadu) a

v neposlední řadě také využití dat a zdrojů od manažerky podniku.

V analytické části je zpracováno získání primárních dat. Sběr primárních dat

probíhá v několika úrovních. První sběr dat je formou dotazování hostů, kteří do

podniku přijedou (jak domácích, tak i zahraničních klientů). Dotazníkové šetření

probíhá od 8. 12. 2014 – 8. 2. 2015. Druhý sběr dat je také formou dotazníků, ale je

zacílen na zaměstnance podniku. Tyto dotazníky vyplňují zaměstnanci podniku 12. 12.

2014 a následně je odevzdají. Třetím zdrojem dat je řízený rozhovor s manažerkou

podniku, který podá komplexní pohled na celkové řízení podniku. Dalšími zdroji dat

jsou vlastní poznatky, jelikož v daném podniku autorka pracuje. Řízený rozhovor

proběhne 17. 12. 2014 přímo v Residenci U Černé věže.

Metoda SERVQUAL je využita v práci za účelem porovnání služeb zákazníky a

manažerem podniku. V analytické části jsou grafy, tabulky a vlastní výpočty pro lepší

zobrazení výsledků.

Návrhová část

Návrhová část je poslední částí diplomové práce. V návrhové části je na základě

výsledků z dotazníkového šetření, z řízeného rozhovoru a také na základě vlastních

poznatků sestaven návrh řešení pro daný podnik pro zvýšení kvality služeb a

konkurenceschopnosti na trhu sledovaného podniku.
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2.3 Hypotézy

Hypotéza je vědecký předpoklad, který splňuje určité metodologické požadavky.

Vyžaduje potvrzení prostřednictvím příslušných výzkumů. (Kutnohorská, 2009: 50)

Pro tuto tématiku jsou v diplomové práci stanoveny následující hypotézy:

1. Hosté se o daném podniku dozvídají z 50 % pomocí internetu.

2. Alespoň 80 % dotazovaných hostů by se chtělo do podniku vrátit v budoucnu.

3. Hosté se alespoň ze 70 % ubytovávají v daném podniku pouze na jednu noc.

4. Více než 80 % respondentů by ubytování doporučilo svým přátelům či známým.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Cestovní ruch
Cestovní ruch je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících průmyslů

světa. Má vliv na zaměstnanost, na tvorbu hrubého domácího produktu, vytváření

devizových rezerv státu, ochranu kulturních, uměleckých a historických památek,

zvyšuje všeobecnou vzdělanostní úroveň obyvatelstva. I když je ekonomický přínos

cestovního ruchu pro stát jednoznačný, je třeba si uvědomit, že je víc než jen

ekonomický fenomén. (Kiraľová, 2003: 9)

Již v roce 1942 definovali cestovní ruch profesoři Hunziker a Krapt jako:

„souhrn vztahů a jevů, vyplývající z cestování a pobytu cizinců za předpokladu, že

pobyt neznamená zřízení trvalého pobytu, a není spojen s výdělečnou činností.

(Leuterio, 2007: 2)

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než

jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. (Horner,

Swarbrooke, 2003: 53)

3.1.1 Trh cestovního ruchu

Trh cestovního ruchu je takový trh, který je tvořen podniky cestovního ruchu

různých velikostí od malých organizací místního významu po globální společnosti.

(Hesková a kol., 2011: 62)

Trh cestovního ruchu má celou řadu zvláštností, které vyplývají především

z charakteru potřeb klientů a z charakteru služeb v cestovním ruchu. Jako hlavní

specifické rysy trhu cestovního ruchu lze uvést:

 podnikání v cestovním ruchu není záležitostí jednoho roku, ale jedná se o

dlouhodobé aktivity;

 produkt cestovního ruchu má nehmotný charakter, nelze jej vyrábět na sklad;

 vysoká závislost na přírodních a historických atraktivitách;

 podmíněnost politicko-správními podmínkami, politická stabilita či nestabilita

v destinaci a míra podpory ze strany orgánů státní správy a samosprávy, stupeň a

způsob spolupráce mají zcela zásadní vliv;


[…]


Řízený rozhovor proběhl s Hanou Patkányovou DiS., manažerkou Residence U

Černé věže dne 17. 12. 2014. V řízeném rozhovoru byly pokládány otázky, které se

shodují s dotazníkem pro hotelové hosty k zjištění pohledu a odhadu manažerky,

vyjádřených v procentech.

Otázka č. 1: Z jakého zdroje jste se dozvěděl/a o Residenci U Černé věže?

Manažerka odpověděla dle jejího názoru, že z 80 % se hosté dozvídají o

Residenci U Černé věže pomocí internetu, což se potvrdilo i u odpovědi hostů, kteří

nejvíce označili také možnost „internet“.

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 2: Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „internet“, ovlivnily Vás

recenze na internetu?

Podle pohledu manažerky ovlivňují 100 % hostů, kteří využili internet. Podle

dotazníkového šetření bylo ovlivněno necelých 90 % respondentů recenzemi na

internetu, tudíž odhad manažerky je velmi podobný skutečnosti.
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Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 3: Jaké aspekty pro Vás byly rozhodující při volbě tohoto ubytování?

Manažerka seřadila aspekty od nejvíce ovlivňujících po nejméně ovlivňující

následovně. Podle jejího názoru je rozhodujícím aspektem cena, recenze, lokalita,

doporučení a na stejno uvedla možnost „styl“ a „jiné“. Podle hostů byla rozhodujícím

faktorem lokalita a hned poté cena, dále „jiné“, styl ubytování, recenze a nejméně

ovlivňujícím faktorem bylo doporučení od známých.

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 4: Jak dlouhý byl Váš pobyt v Residenci U Černé věže?

V této otázce se velmi shodují odpovědi hostů a názor manažerky Residence U Černé

věže. Hosté jezdí podle manažerky z 50 % na 2-3 noci, což se velmi shoduje

s výzkumem (55 %).
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Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 5: Do Residence U Černé věže jste přijel/a:

Dle mínění manažerky přijíždí 40 % hostů sami, 25 % s přáteli, 15 %

s partnerem a také s rodinou a 5 % přijíždí s cestovní kanceláří.

V dotazníkovém šetření vyšlo, že nejčastěji hosté jezdí opravdu sami, a to celých

76 % respondentů. Dále přijíždějí s partnerem/partnerkou (14,72 %), s přáteli (4, 91%),

s rodinou (4, 29 %) a nikdo nepřijel s cestovní kanceláří.

Zdroj: vlastní zpracování
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Otázka č. 6: Jste v Residenci U Černé věže poprvé?

V této otázce zvolila manažerka názor takový, že 50 % hostů je zde poprvé a 50

% je jich stálých. Ve výzkumu ale vyšlo, že celkem 80,98 % respondentů je zde poprvé,

což je výborná zpráva pro podnik, jelikož sem stále přijíždějí noví hosté.

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 7: Pokud jste stálý zákazník, uveďte frekvenci Vašich návštěv:

Manažerka si myslí, že frekvence stálých hostů je více než 3x ročně (45 %), dále

2-3x ročně (35 %) a 1x ročně (20 %). Na základě výsledků z dotazníkového šetření

můžeme říct, že frekvence stálých hostů je z necelých 50 % 2-3x ročně.

Zdroj: vlastní zpracování
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Otázka č. 8: Jaký byl důvod Vaší návštěvy v Residenci U Černé věže?

Podle domněnek manažerky je důvodem návštěvy u 70 % hostů služební cesta,

dále dovolená 20 %, návštěva příbuzných (8 %) a jiné (2 %). Tato otázka byla ve

výzkumu ovlivněna skupinou turistů z Belgie, jelikož přijeli kvůli Mistrovství

v cyklokrosu v Táboře a také kvůli firemníkům, kteří přijeli na firemním školení.

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 11: Chtěl/a byste se vrátit do Residence U Černé věže v budoucnu?

Manažerka zde použila kombinaci 80 % hostů, kteří se chtějí vrátit a 20 % těch,

kteří se v budoucnu nechtějí vrátit. Výsledky výzkumu jsou ale o mnohem pozitivnější,

jelikož 98,77 % hostů se chce do Residence U Černé věže v budoucnu vrátit.

Zdroj: vlastní zpracování
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Otázka č. 12: Doporučil/a byste ubytování v Residenci U Černé věže svým známým/

přátelům?

I v této otázce použila manažerka rozdělení 80 % hostů, kteří by doporučili

ubytování svým známým a 20 % hostů, kteří by nedoporučili toto ubytování. Ve

skutečnosti by 99, 39 % hostů by doporučilo ubytování svým známým či přátelům.

Zdroj: vlastní zpracování

Otázka č. 13: Kolik procent byste celkově dal/a Residenci U Černé věže? (max.=100 %)

Manažerka si myslí, že hosté hodnotí pozitivně Residenci U Černé věže a proto

zvolila 90 %. Z výzkumu vyplynulo, že hosté by celkově dali Residenci U Černé věže

93, 98 %.

Otázka č. 14: Identifikace respondenta

V identifikaci respondenta a to pohlaví se manažerka se svým odhadem velmi

shoduje s výsledky výzkumu.

Zdroj: vlastní zpracování
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 Věkové složení respondentů podle manažerky a podle výsledků výzkumu.

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4: Návrh jmenovek

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 5: Návrh dotazníků

Přední strana:

Zdroj: vlastní zpracování

Zadní strana:

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 6: Oblečení pro pokojské

Zdroj: Ateliér IVN