# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Veronika Stýskalová

**Název diplomové práce:** Rozvoj služeb ve vybraném hotelu

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra regionálního managementu

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 96.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka práce prokázala své teoretické zázemí, jakož i své praktické zkušenosti při zpracování analytické i syntetické části diplomové práce. Práce může sloužit jako kvalitní podklad pro rozhodování managementu hotelu Rezidence U Černé věže, stejně tak jako vzor metodiky pro podnikatelský plán podobných zařízení.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Lze některé aktivity navržené v kapitole 6 financovat též z grantových prostředků města, kraje, ČR nebo EU? Pokud ano, za jakých podmínek?

**Datum:** 07. 05. 2015

**Podpis vedoucího diplomové práce:**